مزید فرمایا۔ جو ہمارے ساتھ دھوکہ بازی کرے، وہ ہم میں سے نہیں کیونکہ مکر و فریب اور دھوکہ بازی کا ٹھکانہ جہنم ہے۔

حقوق العباد کا غصب کرنا اور اس کی سزا سے بچنے کے لئے بخاری شریف میں حضرت ابو

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۲۳) رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ ☆ نومبر ۲۰۰۴ء

ہریرہ رضی اللہ عنہ سے روایت ہے نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا: جس نے اپنے بھائی کی عزت یا کسی دوسری چیز کی صورت میں حق دینا ہو تو آج ہی اس دن کے آنے سے پہلے معافی مانگ لے، جب نہ دینا رہوں گے نہ درہم۔ اگر اس کے پاس اچھا عمل ہوگا تو اس کے برابر اس عمل سے لے لیا جائے گا۔

مزید فرمایا جھوٹی قسم مال کو ضائع کر دیتی ہے۔ زرآبادی کو ویرانہ کر دیتی ہے۔

ناجائز ذرائع سے حاصل کردہ مال و زر کے بارے میں ارشاد نبوی ہے جو شخص گناہ کے طریق سے مال کماتا ہے اور پھر اسے صدقہ کرتا ہے یا صلہ رحمی میں لگاتا ہے۔ یا اللہ تعالیٰ کی راہ میں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۵﴾ رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ ☆ نومبر ۲۰۰۴ء
خرچہ کرتا ہے تو یہ سب کچھ جمع کر کے آگ میں ڈال دیا جاتا ہے۔ اللہ تعالیٰ کسی آدمی کا حج و عمرہ،
جہاد اور صدقہ، غلام آزاد کرنا یا مال خرچ کرنا قبول نہیں فرماتے، جو سود کے مال سے ہو یا رشوت سے
یا خیانت سے یا مال غنیمت کی یا کسی دوسرے مال کی چوری سے ہو۔